O presente Termo Aditivo tem por escopo aditar o Contrato n° 10.0027.00/2025, que tem
por objeto a execução de rampa em concreto armado e alvenaria estrutural para carga e
descarga de máquinas e equipamentos adquiridos pela Codevasf no estado do Tocantins,
no valor inicial de R$ 57.311,15 (cinquenta e sete mil, trezentos e onze reais e quinze
centavos). 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA READEQUAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COM
ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE QUANTITATIVOS: 2.1. Fica por esse instrumento readequada
a planilha orçamentária com o acréscimo de quantitativos e inclusão de novos itens, no
valor de R$ 13.639,78 (treze mil, seiscentos e trinta e nove mil e setenta e oito centavos),
correspondendo a 23,80% do valor total do contrato. Por sua vez, o total das supressões
somam R$ 6.501,82 (seis mil, quinhentos e um reais e oitenta e dois centavos),
representando 11,34% do valor total do contrato. O valor total do contrato passa a ser de
R$ 64.444,91 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e
um centavos) de acordo com a nova planilha orçamentária constante à peça nº 82 do
processo nº 59506.000525/2025-63-e. 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: 3.1. As despesas correrão à conta do PTRES: 250048 -
15.244.2317.00SX.7090 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável- Nacional -

[...]

item 11 do Anexo I - Termo de Referência, que integra o Edital nº 90008/2025, contado da
data de emissão da Ordem de Fornecimento expedida pela CODEVASF, podendo ser
prorrogado, mediante manifestação expressa das partes. DO VALOR: o valor global deste
contrato é de R$ 104.942,44 (cento quatro mil e novecentos quarenta dois reais e
quarenta quatro centavos), obedecidos os preços por item constantes da Proposta
Financeira da CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2026. ASSINATURA: ABELARDO
VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR/CODEVASF.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

[...]

ESPÉCIE TERMO DE DOAÇÃO Nº 09.0024.00/2026 - Que celebram entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Prefeitura
Municipal de HIDROLÂNDIA/GO. DO OBJETO: 01 (um) caminhão-pipa, tombamento nº
402.768-9, avaliado em R$ 491.500,00 (quatrocentos noventa um mil e quinhentos reais),
pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade de sua 9ª
Superintendência Regional. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2026. ASSINATURA: ABELARDO
VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR/CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000105/2026-88-e

[...]

ESPÉCIE TERMO DE DOAÇÃO Nº 09.0025.00/2026 - Que celebram entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Prefeitura
Municipal de SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA/GO. DO OBJETO: 01 (um) caminhão-pipa,
tombamento nº 402.769-6, avaliado em R$ 491.500,00 (quatrocentos noventa um mil e
quinhentos reais), pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade
de sua 9ª Superintendência Regional. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2026. ASSIN AT U R A :
ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR/CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000098/2026-14-e

[...]

01 (um) armário estufa para panificação,
tombamento nº 297.317-3; 01 (uma) balança eletrônica, tombamento nº 297.327-6; 01
(um) liquidificador industrial, tombamento nº 316.040-0; e 01 (uma) mesa de manipulação,
tombamento nº 297.309-4, avaliados no total de R$ 5.254,21 (cinco mil e duzentos
cinquenta quatro reais e vinte um centavos), pertencentes ao acervo patrimonial da
CODEVASF, sob a responsabilidade de sua 9ª Superintendência Regional. DATA DA
ASSINATURA: 09/02/2026. ASSINATURA: ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional
da 9ª SR/CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO